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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá systémem pro ší-

ření televizní signálu DVB-T do lokální
sítě a následně možností tento audiovi-
zuální obsah ukládat pro pozdější pře-
hrání.

Klíčová slova: DVB-T, stream, kon-
verze videa, docker, message broker,
mencoder, ffmpeg

Goal of this thesis is to show a way
how to stream DVB-T signal to LAN
network and then store this content for
future replay.

Keywords: DVB-T, stream, video
conversion, docker, message broker,
mencoder, ffmpeg

Title translation: DVBGrabber - sys-
tem for streaming and recording of tele-
vision broadcasts intended for personal
use
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Kapitola 1
Úvod

Jednou z prvních věcí, které jsem po nastěhování se na Strahovské koleje objevil, byl
projekt Televize SH, který umožňoval streamování televizního obsahu do sítě LAN
a jeho přehrávání na jakémkoliv zařízení, které má do této sítě přístup. Později jsem
ještě objevil projekt DVBgrab, který umožňoval obsah televizního vysílání nahrávat
a posléze si jej pohodlně stáhnout a zhlédnout později. Tyto možnosti mne fascinovaly.

Je pravda, že v dnešní době, není příliš velký problém se k audiovizuálnímu obsahu
dostat i jinými cestami. Řada televizních stanic nabízí archivy pořadů (iVysílání České
televize, iPrima.cz, Nova Voyo), jiné firmy se zabývají přímo streamováním filmů a se-
riálů (Netflix). Tato řešení ale typicky neposkytují živé vysílání a navíc jsou mnohdy
značně nepohodlná - vyžadují nainstalované Flash pluginy apod.

Proto jsem si podobné řešení zprovozňoval pro vlastní potřebu doma. Streamování
DVB-T dat do sítě jsem si vyřešil poměrně úspěšně už během bakalářského studia.
Během magisterského jsem pak vymýšlel, jak k systému přidat ještě možnost obsah
zaznamenat pro pozdější zhlédnutí a jak usnadnit přenositelnost celého systému mezi
jednotlivými operačními systémy a servery.

Tato diplomová práce je tedy završením několikaleté snahy “mít televizi s možností
záznamu kdekoliv, kde je internet”.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Stávající řešení na trhu
Na trhu existuje několik různých řešení studované problematiky. Autor by rád podotkl,
že s žádným z nich není nijak blízce spjat a nesnaží se je nikterak propagovat; ve všech
případech byl nejvýše v roli uživatele a vychází z veřejně dostupných informací.

2.1.1 Televize SH
Televize SH je studentský projekt na kolejích Strahov, který umožňuje členům klubu
Sillicon Hill přehrávat televizní vysílání. Detailní informace o projektu jsou k dispozici
na webových stránkách projektu1.

Pro přehrávání televize v lokální síti stačí registrovanému uživateli stáhnout play-
list ve formátu m3u a otevřít jej v libovolném programu na přehrávání videa. Autoři
konkrétně doporučují VideoLAN VLC[2]. Toto řešení je jednoduché a velice univerzální.

Kromě přehrávání televizního obsahu pro své členy nabízí tento projekt také veřejně
dostupný televizní program ve strojově čitelném formátu XML.

Podle informací dostupných na webových stránkách projektu[3] se na stream DVB-T
signálu do sítě používají utility DVBlast[4] a MuMuDVB[5]. O obou těchto softwarech
přijde zmínka později. Televizní vysílání je pak v síti distribuováno pomocí multicas-
tingu.

Výhoda tohoto řešení je úspora datového toku. Na webových stránkách projektu
je zmíněno, že celkový datový tok serveru pro DVB-T je 115 Mbps. Uvážíme-li, že
na kolejích bydlí až 4 000 studentů, v případě streamování pomocí metody unicast
by teoreticky mohl datový tok vystoupat někam k 460 Gbps, což je absurdně vysoké
číslo na úrovni menší páteřní sítě. Pro zajímavost: NIX.cz uvádí jako aktuálně nejvyšší
zaznamenaný datový tok řádově 500 Gbps[6].

2.1.2 DVBgrab
Původní systém, který podle dostupných informací[7] fungoval na kolejích Strahov při-
bližně od roku 2007 do roku 2013. Umožňoval registrovaným členům klubu prohlížet
televizní program, plánovat nahrávky a stahovat nahrané pořady. Jako zdroj dat vyu-
žíval projekt Televize SH.

Z informací o serverech [8] lze částečně odvodit i architekturu aplikace. Systém byl
rozdělen na jednotlivé části zodpovědné za obsluhu uživatelů, ukládání videostreamu,
transkódování videa i jeho následné servírování uživateli. Vhodné komponenty byly
zduplikovány pro zvýšení dostupnosti celé služby.

Podle dostupných informací nestály za koncem projektu problémy technické, ale per-
sonální. Projekt přišel o tehdejšího vedoucího a nenašel se nikdo, kdo by jej zastoupil.
To je bohužel velká škoda, na Strahovských kolejích to byl velice používaný a oblíbený
projekt.

DVBgrab je přímou inspiraci pro projekt DVBGrabber.
1 http://televize.sh.cvut.cz
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2.1.3 Grab 2.0

Grab 2.0[7] je duchovním a faktickým nástupcem projektu DVBGrab. Podle dostupných
informací obsahuje modernější architektonické prvky (frontendová aplikace komunikuje
s backendovou skrz API apod.), ale ve své podstatě poskytuje identickou funkcionalitu.

Byl vytvořen jiným týmem programátorů, než DVBgrab a provozován na kolejích
Strahov mezi roky 2016 a 2017, kdy byl pozastaven kvůli problémům s tunelováním
multicastových paketů do virtuálních serverů, na kterých byl projekt hostován. Tato
práce mimo jiné zmiňuje i způsob, pomocí kterého by se tento problém nechal řešit -
viz utilita udpxy v následující kapitole.

2.1.4 Lepší.tv

Mimo jiné také provozovatel televizního programu na adrese tv.sms.cz. V zadání této
práce je mylně uveden provozovatel této aplikace. Tímto bych tento přehmat rád uvedl
na pravou míru.

Pokud je autorovi známo, toto je jediný komerční projekt, který je fakticky dostupný
všem uživatelům v České republice a na rozdíl od např. O2TV1 není omezen na posky-
tovatele internetového připojení.

Za cenu 199,- měsíčně nabízí možnost nahrávání pořadů, jejich následné prohlížení,
přístup k aktuálnímu TV programu a (skrze jejich vlastní aplikaci pro android) přehrá-
vání televizního vysílání v reálném čase[9].

Navíc umožňuje přehrát libovolný pořad 30 dní zpětně. Architektura tohoto projektu
tedy pravděpodobně umožňuje nahrávat kontinuální záznam celého dne a skladovat jed-
notlivé pořady, které jsou následně okamžitě k dispozici pro zákazníka. To je sice velice
pohodlné, ale pro potřeby projektu DVBGrabber značně nepraktické. V podmínkách
malé domácí sítě, kde je zamýšlen jeho provoz, není možné v reálném čase transkódovat
a ukládat televizní vysílání byť jen jediné stanice, natož pak všechna dostupná.

Je ovšem otázka, zda Lepší.tv umožňuje přístup k online vysílání nebo uloženému
záznamu i z IP adres mimo Českou republiku. Kvůli autorským právům totiž často
dochází k cíleným blokacím zahraničních rozsahů. Systém DVBGrabber by měl umož-
nit (při dostatečně kvalitním internetovém připojení provozovatele) například sledovat
na obědě v lyžařském středisku v Alpách průběh aktuálního utkání Fed Cupu.

2.2 Multicast vs Unicast

Jak již bylo naznačeno, existují dva způsoby, jak streamovat audiovizuální obsah do sítě.

1 https://www.o2tv.cz/
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Obrázek 2.1. Schema fungování Unicast versus Multicast [1]

Jednodušší cesta je použít unicasting - tedy pro každého klienta jeden celý datový tok.
Tato metoda je datově extrémně neefektivní - posílané pakety jsou stejné pro všechny
klienty. To ale při dostatečně malém počtu klientů (řádově jednotky) není problém.
Na druhou stranu není potřeba žádná sofistikovaná síťová infrastruktura, ani složitá
konfigurace. Výsledné streamy se navíc dají jednoduše tunelovat do internetu.

Složitější, ale úspornější cestou, je pak použít multicasting. Multicasting umožňuje
serveru zaslat do sítě jeden datový paket, který switche následně kopírují a distribuují
připojeným klientům.

Pro domácí použití má multicasting několik nevýhod:.Vyžaduje sofistikovanou a dražší síťovou infrastrukturu..Vyžaduje náročnější konfiguraci síťových prvků a důkladnější znalost síťových proto-
kolů..Multicasting se ze své podstaty nedá tunelovat do internetu.

[…]

třeba uchovávat dlouhodobě na disku a pokud ano, je možné provést konverzi ručně a
dodatečně.

Aplikaci v aktualním stavu není možné považovat za vhodnou k nasazení do menší
komunity. Na to by bylo potřeba minimálně rozšířit správu uživatelů a dodat nějaké
administrátorské prvky a monitoring. Ale v domácím použití v intranetové síti je pou-
žitelná a ozkoušená.
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Kapitola 6
Možnosti rozšíření

Během implementace systému se objevilo několik zajímavých požadavků a potřeb, které
nebyly v původních funkčních požadavcích na aplikaci a nejsou tedy prozatím ani sou-
částí systému. Bylo by ale zajímavé o tyto vlastnosti systém v budoucnu rozšířit.

6.1 Statistiky
Pro potřeby jednoho uživatele jde pravděpodobně o zbytečnou vlastnost. V případě
menší komunity by však šlo o cenný zdroj dat. Z aktuálních dat v databázi lze vyčíst
minimálné následující hodnoty:.Zabraný diskový prostor..Počet nahraných pořadů..Celková délka nahraného záznamu..Počet pořadů aktuálně dostupných ke stažení..Počet pořadů čekajících na konverzi.

Dalším zajímavým ukazatelem by bylo zaplnění datové oblasti na disku. Tento údaj
se však získává komplikovaněji, než dotazem do databáze. Nejsnazším způsobem, jak
jej realizovat, by bylo zprovoznit další Docker kontejner s přístupem na komponentu
storage a periodicky se dotazovat na její parametry (velikost, aktuální zaplnění) a tyto
informace následně posílat do Message brokera k dalšímu zpracování - pravděpodobně
uchování do databáze..

Neméně vhodnou veličinou by pak mohlo být aktuální vytížení transcoderů a pří-
padné spouštění nových v okamžiku velkého množství pořadů čekajících na konverzi.
Tuto problematiku bych však v této práci pro její komplikovanost již nerozváděl.

6.2 Vyhledávání nad programem
Z rozhovorou s participanty po uživatelském testování vyplynul zájem o možnost nad
televizním programem vyhledávat - ideálně pomocí fuzzy search. Na tomto místě se
autor přiznává, že implementace této funkcionality jej nikdy nenapadla, protože celá
obrazovka televizního programu byla koncipována v podobě “papírového katalogu toho,
co je dostupné” a s jako takovou s ní vždy i pracoval. Rozhodně ale nic nebrání zpro-
voznění této vlastnosti dobudoucna.

6.3 Pipeline pro transpilaci javascriptových závislostí
Velkou bolístkou aplikace je načítání HTML5 klienta. Při načtení je totiž provedeno přes
30 HTTP požadavků, valná většina z nich pak stahuje javascriptové soubory obsahující
jednotlivé části systému. Tento problém by se dal řešit pomocí automatizované pipeline,
která by transpilovala a ideálně i minifikovala javascriptové soubory, ze kterých se klient
skládá, do jednoho.
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6.4 Čtení dat z EPG
Jednou z výhod streamovací utility MuMuDVB je poskytování EPG dat. Komponentu
recorder by tedy bylo možné rozšířit o utilitu, která by oddalovala spuštění samotného
nahrávání do okamžiku, dokud v EPG nepřijde informace o tom, že je požadovaný
pořad právě přehráván.

Bohužel, najít utilitu, která by uměla pouze podávat informace o aktuálních datech
v EPG, je komplikované. Většinou je taková funkcionalita součástí nějakého většího
celku. Pravděpodobně by bylo potřeba vytvořit vlastní implementaci.
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Kapitola 7
Závěr

V rámci této práce byl úspěšně prozkoumán, ověřen a zdokumentován postup, jak v
domácích podmínkách zajistit přehrávání televizního signálu v reálném čase v rámci
lokální sítě.

Kromě toho tato práce nastiňuje způsob, jak obejít problémy s přenosem multicas-
tingu skrz síťové prvky, které multicasting nepodporuje.

Dále byl implementován systém, který dokáže uživateli předložit aktuální televizní
program, ve kterém si uživatel navolí takové pořady, které chce zaznamenat. Tyto po-
řady se následně skutečně nahrají na disk a uživatel si je později může stáhnout a
přehrát.

Tento systém je nezávislý na operačním systému hostitele, umožňuje horizontální
škálování výpočetně náročných komponent a poskytuje programové API pro snadnou
tvorbu vhodného klienta poskytujícího GUI.

V neposlední řadě byl naimplementován jednoduchý HTML5 single-page JavaScrip-
tový klient demonstrující funkčnost celého systému.

Co se nepodařilo je vyřešení otázky konverze nahraných dat do datově úspornějšího
kodeku. Tento problém se ale netýká tolik zvolené architektury a implementace, jako
spíše konkrétního hardwaru, na kterém byl systém vytvořen a na který je aktuálně
nasazen.
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Příloha A
Zadání práce

.Analyzujte systémy pro záznam a přehrávání (streamimg) televizního vysílání pro
osobní použití jako je např. tv.sms.cz, O2 TV, nebo Horizon Go..Navrhněte a implementujte otevřený systém pro záznam a přehrávání televizního
vysílání pro osobní použití, který umožní zpracování TV-streamů v rozlišení 576p a
vyšším..Analyzujte a vyberte vhodné technologie pro realizaci, jak uživatelského rozhraní
aplikace (frontend), tak pro aplikační vrstvu (backend) systému..Systém bude složený z mikroslužeb komunikujících definovaným rozhraním pomocí
zprostředkovatele zpráv (message broker). Množství současně zaznamenávaných po-
řadů (různé TV kanály) bude možné horizontálně škálovat přidání transkodérů..Testování aplikace proveďte na 2 různých konfiguracích PC a navrhněte vhodný po-
stup testování tak, aby ověřil rychlost kódování vybraných záznamů..Uživatelské rozhraní a funkčnost systému otestujte s alespoň 3-mi uživateli.
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