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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: DVBGrabber – systém pro streamování a zaznamenávání televizního vysílání

pro osobní použití
Jméno autora: Bc. Marek Makovec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Ondřej Votava
Pracoviště oponenta práce: Katedra telekomunikační techniky, FEL – ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce spojuje jak implementační, tak konfigurační a analytické dovednosti.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor navrhl systém pro zachytávání TV vysílání, který je složený z mikro služeb, nabízí webové uživatelské rozhraní a u-
možňuje zaznamenávat více pořadů současně. Analýza, kterou autor provedl, se zaměřuje převážně na službu Televize SH
a to převážně z uživatelského pohledu. V zadání zmíněné služby jako O2 TV či Horizon Go vůbec neanalyzuje. Autor se
nezmiňuje o požadavcích, které vznikají při zachytávání streamů s vyšším rozlišením než 576p. O přicházejícím vysílání
DVB-T2, které přináší nové kodeky a vyšší rozlišení také autor mlčí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Služba DVBGrabber je rozdělena na dvě hlavní komponenty, server pro příjem DVB-T vysílání a server pro ukládání dat.
Toto rozdělení umožňuje autorovi umístit přijímací stroj blízko anténě a tím snížit riziko výpadků v zachytávaném obraze.
Data jsou pak přes síť Ethernet ukládána na druhý server, který nad nimi může provádět další zpracování. Teoreticky by
měly být obě komponenty horizontálně škálovatelné, minimálně u zachytávacího serveru si nedokáži představit, jak to lze
realizovat.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce neobsahuje mnoho odborných termínů, je spíše zaměřena na konfiguraci již existujících nástrojů. Popis konfigurace
a důvod/výsledek proč konfigurovat některé volby v práci chybí. Velice mne pak znepokojila informace, že multicast nelze
přenášet po síti Internet. Toto je nepravda a ukazuje na autorovy nedostatečné znalosti z oblasti počítačových sítí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úroveň práce je kvalitní, jazyková úroveň je průměrná, neobsahuje mnoho překlepů, místy autor používá až
příliš neformální vyjadřování. Odkazování na jiné kapitoly a obrázky je také na nízké úrovni, čísla odkazů jsou prostě
přilepena na konec slov.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Většina zdrojů, z nichž autor vychází, pochází z Internetu. Toto je pochopitelné, neboť dokumentaci k nástrojům, s nimiž
pracuje, nevychází knižně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Práce představuje funkční celek, který umožní nahrávat i přehrávat televizní vysílání. Je škoda, že autor nešel dále
a nemyslel na moderní zařízení, jako jsou mobilní telefony a tablety, na nichž nepůjde zaznamenané vysílání
přehrávat. Také se nemohu ubránit srovnání s projektem Tvheadend, který umí více funkcí, než představené
řešení.
Na autora mám následují doplňující otázky:

• V názvu práce je zmíněno slovo streamování. Je streamování použito pouze jako nástroj přenosu DVB
záchytu mezi DVB-T přijímacím serverem a ukládacím serverem?

• Jakým způsobem lze škálovat zachytávací/transkódovací server? Pokud použijete sdílené síťové úložiště,
nebude mít toto negativní dopad na ztrátovost zachytávaného streamu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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